Projeto de resolução - hupy7hz8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: hupy7hz8
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/03/2024
Projeto de resolução nº 139/2024
Protocolo nº 2189/2024
Processo nº 676/2024

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE AO SENHOR ALEXANDRE
PEREIRA LAURIANO.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadã Mato-grossense ao Senhor Alexandre Pereira Lauriano.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido em 25 de novembro de 1975, na cidade do Rio de Janeiro, Alexandre Pereira Lauriano ingressou
nas fileiras da Marinha aos dezoito anos como Marinheiro, demonstrando desde cedo seu comprometimento
com o serviço militar. Ao longo de sua carreira, dedicou-se ao aprimoramento profissional, galgando
sucessivas promoções até alcançar o posto de Capitão-Tenente em dezembro de 2018.

Sua extensa carreira militar é marcada por diversas comissões de serviço em unidades de grande
importância para a defesa e segurança do país, incluindo passagens pelo Navio Aeródromo Ligeiro “Minas
Gerais”, Navio Escola “Brasil”, e a Diretoria do Pessoal Militar da Marinha, onde contribuiu significativamente
para o desenvolvimento e aprimoramento das políticas de pessoal da instituição.

Destacam-se também suas experiências no comando de navios como o Navio Veleiro “Cisne Branco” e as
fragatas “Bosisio” e “Niterói”, bem como no comando da Primeira Divisão da Esquadra, demonstrando sua
competência e liderança no gerenciamento de unidades navais de grande porte.

Além disso, o Capitão-Tenente Alexandre Lauriano contribuiu de forma direta para a segurança e a
navegação fluvial ao servir na Capitania Fluvial de Mato Grosso, onde desempenhou o papel de
Encarregado da Divisão de Segurança do Tráfego Aquaviário. Sua atuação nesse contexto foi fundamental
para garantir a ordem e a segurança nas águas do estado.

1

Projeto de resolução - hupy7hz8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Ao longo de sua carreira, o Capitão-Tenente Alexandre Pereira Lauriano também se dedicou à formação e
ao aprimoramento profissional, participando de diversos cursos promovidos pela Marinha do Brasil, o que
evidencia seu compromisso com a excelência e a busca pelo conhecimento.

Por fim, suas condecorações, incluindo a Medalha Militar de Ouro e a Medalha Mérito Marinheiro com 4
âncoras, atestam o reconhecimento de suas habilidades e de seu comprometimento com os valores e
missões da Marinha do Brasil.

Diante do exposto, é incontestável a relevância dos serviços prestados pelo Capitão-Tenente Alexandre
Pereira Lauriano à Marinha do Brasil e à sociedade brasileira. Sua dedicação, competência e
comprometimento são dignos de reconhecimento e, portanto, justificam plenamente a concessão do título de
cidadão Matogrossense, como forma de homenagear e valorizar sua contribuição para o estado de Mato
Grosso e para o país como um todo.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Março de 2024

Janaina Riva
Deputada Estadual

2